
 
 

 

 

 

 

د اغېزناکو   د تأهل له مخې لوګر پوهنتون د محصلانو  پر تحصیلي افت

 (14۴3تر  13۱۱)له ، عواملو څېړل
 2، محمد ذبیر حقمل1پوهندوی محمد طاهر خپلواک

 افغانستان –پیداګوژي څانګه، ارواپوهنې او روزنیزو علومو پوهنځی، کابل پوهنتون، کابل  ۷
 پالیسي پوهنځي ماسټري دورې د وروستي سمېسټر محصلد کابل پوهنتون، د عامه ادارې او  ۲

 tahirkhpalwak@gmail.comنالیک: ښبرې

  خلاصه 

 

 

په لوګر پوهنتون کې د محصلانو تحصیلي افت یوه جدي ستونزه ده او لا څرګنده نه ده چې   د مسئلې بیان:

 کوم عوامل یې اصلي لاملونه دي.

څېړنې  اصلي موخه د محصلانو پر عواملو اغېزناکو د افت  تحصیلي لوګر پوهنتون د محصلانو پر موخه:

نظره کارېدونکې او د معلوماتو را له  موخېد  بندي ده. څېړنه تحصیلي افت د اغېزناکو لاملونو  پېژندل او اولولیت

 ټولولو له نظره کمي ده. 

( تنه  د نمونې په توګه ۲۹۱، چې  )دی محصلان تنه( ۷۳۴۴لوګر پوهنتون )  : د څېړنې جمعیتمواد او څېړندود

  SPSS22انتخاب شوي. معلومات د څېړونکي لخوا جوړې شوې  پوښتنپاڼې په واسطه راټول معلومات او 

 پروګرام په واسطه تحلیل شوي. 

چې د محصلانو پر تحصیلي افت تر ټول ډېر د ښوونیز چاپېریال او اوسېدو  ښئيد څېړنې موندنې  موندنې:

په متأهل محصلانو کې د تحصیلي افت ټولو لږ د درسي محتوا اړوند عوامل اغېز لري.  رځای اړوند عوامل او ت

 کچه تر مجرد محصلانو ډېره ده.  

والي ته  کار ده چې  د پوهنتون تحصیلي چاپېریال او د محصلانو د اوسېدو ځای ښهه : پوهنتون ته پپایلیزه

 مه شي.جدي پاملرنه وکړي، ترڅو  د محصلانو تحصیلي افت کچه ک

 عوامل،  محصلان او لوګر پوهنتون. اغېزمن: ، تحصیلي افت، پر تحصیلي افت کلیدي کلیمې

 

 

 

( د تأهل له مخې لوګر پوهنتون د محصلانو  پر تحصیلي ۷۴۴۴استناد: خپلواک، محمد طاهر او حقمل، محمدذبیر. )

درېیم څېړنیزه مجله،  -تحقیقی عینک علمي -( . دوفصلنامۀ علمی۷۴۴۳تر  ۷۳۹۹د اغېزناکو  عواملو څېړل )له  افت
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 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

 سیزه

 

ٰ ربَِّ العْ   ل  االَحَْمْد  لِٰلّه رسَْليَٰن وَعَلٰ  آلهٰٰ وَ لمَٰيَن وَالصَّ لَام  عَلٰ  سَيِّدٰ المْ   !بٰهٰ أجَْمَعٰيَن، وَبعَْد  اصَحْ اوة  وَالسَّ

د نړۍ په بېلابېلو هېوادونو او په تېره بيا د درېيمې نړۍ هېوادونو د تحصیلي نظام يو له سترو بحرانونو څخه د 

و څخه ګڼل کېږي. ډېری ښوونکي، ټولنپوهان، " تحصیلي افت " مسئله ده او نن سبا د پوهنې له مهمو مسايل

ارواپوهان او نور دې مسئلې ته د خپل نظر له مخې کتلي او بېلابېل تعريفونه يې کړي دي. د تحصیلي 

لوېدنې معنی دا ده چې خلک د ښوونېزو اسانتیاوو د کارولو فرصت ومومي؛ خو د ځینو دلایلو له امله، دوی 

ښودل، یا والدین د دوی د زده کړو له دوام وخته مخکې د زده کړو  پرې ږي، لهله زده کړې څخه ایستل کې

 څخه مخنیوی کوي.

سره راغلې ده او د معین  ماناد لوېدنې کلیمه د عمید په فرهنګ کې د کمښت او لوېدنې په : د مسئلې بیان

لوېدنې څخه موخه د ده. له تحصیلي  ماناپه فرهنګ کې د ) لوېدنې یا افت( کلیمه د ټیټوالي او کموالي په 

مانا ده.  دې تعریف ته محصلانو تحصیلي کړنې د قناعت وړ کچې څخه نامطلوبې کچې ته د را ټیټېدلو په 

محصلانو د تېرو تحصیلي کړنو کچه له اوسنيو کړنو سره پرتله او اندازه کول  د تحصیلي  ي چې دپه کتو ښئ

اتې یا لوېدنې  د بیانولو لپاره، د تحصیلي لوېدنې یا په معمولي ډول، د تحصیلي م .لوېدنې غوره ځانګړنه ده

ل د اصطلاح کارو  لوېدنې، په ښوونه او روزنه کې د له نظره امین فر دتحصیلي ټيټوالي کلیمه کارول کېږي. 

هغوی زده کړه له یو داسې صنعت سره پرتله کوي چې په هغه   .شوې دهستل ېاقتصاد پوهانو له ژبې څخه اخ

ته  ه پروسېس وروسته باید په محصول بدل شي، له منځه ځي چې مطلوبه او متوقع پایله لاسکې خام مواد  ل

زده   راوړي. لوېدنه په ټوله کې په دوه ډوله ده. کمې لوېدنه او کیفي لوېدنه.  کمي لوېدنه، د محصلانوـ نه

زده کړې د پرېښودو له تحصیلي دوره د نه بریالي کېدو او د  -زه يی ښوونشي کولا ه کوونکو هغه سلنه چې ن

امله په بریالیتوب سره بشپړه کړي. کیفي لوېدنه: ټاکل شويو موخو ته په رسېدو او یا هم د دغو موخو په 

 ته راوړلو کې ناکامي ده.  پر همدي بنسټ، د یوې تحصیلي دورې د فارغانو د پوهې او مهارتونو تر لاس

کیفیت کمښت ښیې. تحصیلي لوېدنه: د یو هېواد  په منځ توپیر او د دې دوري لپاره ټاکل شويو موخو د 

کړو بیا ځلي تکرار له تحصیلي  کړو پریښودل او یا د لومړنیو زده تحصیلي سیستم کې له وخته مخکې د زده

 لوېدنې څخه عبارت دی. 

ده ده چې معمولاً په پدې تحصیلي نظام کې یوه جدي ستونزه د تحصیلي لوېدنې -د هېواد په ښوونیز

پوهنتونونو کې لیدل کېږي او ياده شوې ستونزه د ډېرو اقتصادي، ټولنيزو، فرهنګي، اروایي او حتی ډېرو 

له ستونزې سره مخ  بشري سرچينو له لاسه ورکولو لامل کېږي. هغه ښوونیز نظامونه چې د تحصیلي لوېدنې

ناهیلي، مایوسه   ی. محصلان هم د تحصیلي کړنو په پرمختګ کېلاسه کولا  شي تره دي ښوونیزې موخې ن
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 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

نې زده کړې پرېږدي، تأجیل اخلي او ځېدې سربېره، ډېری محصلان   او پر خپل استعداد شک کوي. پر

نې دویم او درېیم چانس کوي، حتی ځې تر لاسهلوبې پایلې نه زموینو کې مطامحصلان په تحصیلي کړنو او 

له مخې،  لوګر پوهنتون کې د محصلانو  معلوماتو -ته ځي. استادان هم له یادې ستونزې ځورېږي. د تجربو

تحصیلي کړنې د قناعت وړ نه دي. همدارنګه، یو شمېر محصلان په بېلابېلو تخصصي، مسلکي او پوهنتون 

نه اخلي، دویم او درېیم چانس ته ځي، بیاځلي سمستر  نومرېشموله مضامینو کې ښې او د قناعت وړ 

ده  لوګر پوهنتون کې ډېره لویه ستونزه ده. د دې پدې داتکراروي او حتی ځېنې يې تحصیل پرېږدي چې 

 ستونزې دوام د خلکو او ټولنې لویه اندازه مالي سرچینې او استعدادونه له منځه وړي او ناوړه اغېز کوي.

کړه د هر ملت د پرمختګ اساسي بنسټ ګڼل کېږي، خو په افغانستان کې د  ښوونه او زده اړتیا او ارزښت:

ېدنې ستونزه د وروستیو کلونو یوه جدي اندېښنه ګرځېدلې ده. د هېواد تعلیمي او تحصیلي افت یا لو

کوونکو او  تحصیلي سیستم د بېلابېلو ستونزو له امله له سختو ننګونو سره مخ دی، چې پایله یې د زده

لارو  محصلانو د زده کړې د کچې کمزوري کېدل دي. د دې ستونزې د ریښو موندلو او د پېشنهادي حل

شوې ده. په دې څېړنه کې هڅه شوې چې په افغانستان کې د تحصیلي  تر سرهړاندې کولو لپاره، دا څېړنه و

سي جوړوونکو، استادانو، کورنیو او دې څېړنې پایلې به د تحصیلي پالې افت اصلي لاملونه وڅېړل شي. د

ه پاملرنه وکړي او د تحصیلي بنسټونو لپاره مهمې او ګټورې وي، ترڅو د افغانستان تحصیلي وضعیت ت

 تحصیلي افت د کمولو لپاره اغېزناک ګامونه پورته کړي. 

د تحصیلي لوېدنې په اړه بېلابېل تعبیرونه او تعریفونه وړاندې شوي چې د ټولو ګډه ځانګړنه د رسمي 

د زده کړو په مخته وړلو کې د بریالیتوب نشتوالی او ناکامي ده. په اصل کې، ځینې په دې باور دي چې "

تحصیلي لوېدنې اصطلاح یا په ښوونه او روزنه کې لوېدنه د اقتصاد پوهانو له ژبې څخه اخیستل شوي. په 

پوهنتون کې په پرله  -تحصیلي لوېدنه کې د تحصیلي ناکامۍ مختلف اړخونه شامل دي، لکه په ښوونځي 

کړو  د لومړنیو زدهپسې ډول غیر حاضري، له ټاکل شوي وخت څخه د زده کړو په مکرر ډول پرېښودل، 

 کول.  تر لاسهبیاځلي تکرار ، د زده کړې ټیټ کیفیت او د معلوماتو پر ځای د محفوظاتو 

کوونکو د )تحصیلي افت( په نوم یوې ښوونیزې او  کړو بنسټونه د زده د  افغانستان د پوهنې او لوړو زده

نې ته جدي ستونزه رامنځته ټول ېناوړه پدید ېدغتحصیلي ستونزې سره په مختلفو سطحو کې مخ دی. 

نظام په کیفیت کې ریښه لري او د ټولنیزو مفکرینو،  دولتي  تحصیليپه ځینو مواردو کې  زموږ د  چې کړې

 .، ټولنپوهانو، ارواپوهانو، کورنیو، سیاستوالانو او نورو پام یې ځان ته اړولی دیاستادانوونکو، و نصاب جوړ 

 کړو زدهکې یوه پراخه او هر اړخیزه ستونزه ګرځېدلې، د  پوهنتونونو او په خاص ډول دغه پدیده چې په ټولنه

. دغه وضعیت د هېواد رسمي چارواکي دې ته اړ ییو جدي خنډ د پر وړاندېکولو  تر لاسهد لوړو موخو د 

« تحصیلي افت»کړي چې د دې ستونزې د اصلاح، رفع کولو او یا هم مخنیوي لپاره عملي اقدام وکړي. 
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 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

 تحصیليده له کلونو راهیسې زموږ په ېې دا پدئله نه ده چې له پامه وغورځول شي، ځکه چداسې یوه مس

ګڼ خو   لامل اقتصادي ګڼل کېږي؛په ظاهره توګه، د دې ستونزې  .نظام کې شتون لري او تر اوسه دوام لري

وړتیا د کړې د  د زده او محصلان کوونکي نې زدهېځدی، شمېر عوامل په دې کې دخیل دي. همدا لامل 

 .پاتې کېږي یا یې پرېږدي کړو زدهنشتون له امله له 

 ېلوی ېدا یوه عمومي او پراخه موضوع ده چې د هغې د عواملو د موندلو لپاره د څېړونکو یو 

ته اړتیا شته. دا کار د ډېر وخت او لوړو لګښتونو ترڅنګ د ګڼو ستونزو سره مخ  ې او څېړنېډل

کې ستونزې، د شرایطو، جغرافیوي ځایونو، ټولنیزو او کلتوري کېدلای شي. په بېلابېلو اړخونو 

کول  تر لاسهد ټول هېواد لپاره مشترکې او ثابتې پایلې  چې وضعیتونو توپیرونه د دې لامل کېږي

د همدې لپاره،  .ناشوني شي، که څه هم ځینې ګډ عوامل شته چې په ډېرو ځایونو کې لیدل کېږي

جغرافیوي او د عواملو د ارزونې له اړخه محدوده او روښانه هڅه شوې چې د څېړنې موضوع له 

 یوازې د لوګر پوهنتون محصلان انتخاب او موضوع محدوده شوې ده.، املهشي. نو له همدې 

اړ دي چې د ټولنیزو اړیکو په ډګر کې د  خلکعصر کې چې معلومات پراخ شوي،  ننپه 

اتلونکي ته حرکت وکړي. په دې نړۍ کې چې کړي او ر  تر لاسهاوسني ژوند لپاره اړین معلومات 

، د فکرونهلابېل کلتورونه لري، اړینه ده چې پوهه، معلومات، د نوښت او تولید ېنوې ټکنالوژي او ب

ښه ژوند کولو کلتور، ملي او انساني ارزښتونه او سا د ټولنیز تطابق راتلونکو نسلونو ته انتقال شي. 

ې لپاره چې د راتلونکي نړۍ جوړونکي وي، چمتووالی هم د دغه راز، د راتلونکو نسلونو د روزن

ځانګړي اهمیت وړ دی، څو دوی وکولای شي د خپل هېواد او ټولنې برخلیک په خپلو لاسونو 

دغه کوم بل بنسټ یا سازمان کړو اداراتو او بنسټونو پرته  نو له  پوهنې او لوړو زده .کې ونیسي

په مختلفو نظام  تحصیليد هېواد . کولای شي تر سره نه شيمهمې دندې او رولونه په ښه توګه 

 تر سرهتر خپل پوښښ لاندې راولي. د دې دندو د  محصلان ونهمیلیونپوهنتونونو او پوهنځیو کې 

کارول  ي سرچینې او وسایلفزيکزیاتې انساني، مالي او کولو لپاره ډېرې بودیجې لګول کېږي، 

نظام له منځ څخه ټولنې  تحصیليوروزل شي. دوی باید د کېږي، څو ځوانان سا د، ګټور او بریالي 

د نړۍ په کچه د علم او ټکنالوژۍ پرمختګونو سره یو ځای حرکت  وړاندې شي چېته داسې 

وال ډګر کې ۍاو خپل هېواد په نړ  والو اړتیاوو پوره کولو لپاره کار وکړيۍوکړي، د ملي او نړ 

 .پیاوړی او سرفراز کړي
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 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

نو تحصیلي دوره  له څو  اړخونو څخه ډېر اهمیت لري. له اقتصادي اړخه،  په پوهنتون کې د محصلا 

چې په افغانستان کې لوړي زده کړې د ملي عوایدو پر بنسټ ولاړي دي او د زده کړو لګښت کولی شي پر 

دولت او ټولنې لوی اقتصادي بوج راولي. له ټولنیز اړخ، د محصلانو لوېدلي تحصیلي کړنې کولی شي د بي 

ز او بې کفایته متخصص کادرونو تولید او په پای کې د ټیټ کیفیت خدمتونه او د خلکو لپاره د اغې

ده به د محصلانو  لپاره اقتصادي ستونزې، ه فردي نظره، د تحصیلي لوېدنې پدېهوساینې نشتوالي لامل شي. ل

ودو او عزت کمېدو په څېر د شااوخوا چاپېریال سره نامناسبې اړیکې او په ټولنه کې په ځان د نه باور درل

ضایع کېدو سربېره، پر ده د مالي سرچینو ه خبره ده چې د تحصیلي لوېدنې پدېستونزې رامنځته کړي. معلوم

د دې لامل کېږي چې یو څوک وروسته د کار بازار ته ننوځي، مایوسه کېږي او خپل مورال له لاسه ورکوي 

ی شي د منفي ټولنیزو کړنو د ته ډېر زیان رسوي. دا کولا او خپله محصلانو، د هغوی کورنۍ، ټولنې او هېوا

 لکه د ښوونځي یا کورنۍ پرېښودل، پر مخدره توکو او الکولو روږديتوب، خپګان او ځان وژنې لامل شي. 

کال  قوس کې لوګر پوهنتون کې د محصلانو له نظره د  ۷۴۴۳ته په کتو، په  وستونز  يويادې شو

سره شوه، تر څو د تحصیلي لوېدنې لاملونو په  ېژندلو په موخه یاده څېړنه ترتحصیلي لوېدنې د لاملونو د پ

پېژندلو سره د تحصیلي لوېدنې له امله رامنځ ته شوي زیانونه راکم او  د محصلانو فعالیتونه مطلوبې سطحې 

 ته لوړ شي. 

نو څېړنو موندنې په  د تحصیلي لوېدنې د لاملونو په اړه ګڼ شمېر څېړنې تر سره شوې دي چې د ځی: مخینه

 لاندې ډول دي:

کال افغانستان کې )لوګر پوهنتون د محصلانو  پر  تحصیلي لوېدنې د  ۷۴۴۷خپلواک او نجیب په   

کړې ده. د څېړنې جمعیت  لوګر پوهنتون ټول  تر سرهاغېزناکو  لاملونو څېړل( تر سرلیک لاندې څېړنه 

نارینه او  ۷۲۹تنه د نمونې په توګه انتخاب شوي چې ( ۷۶۳( تنه دی او )۸۳۴محصلان دي چې شمېر یې )

ي چې پر تحصیلي لوېدنې تر ټولو لوی عامل  خپله  محصلان او تر څېړنې پایلې ښئښځينه دي. د دې   ۳۴

ټولو کوچنی عامل د پوهنځيو رهبري ده. په ترتیب، انفرادي عوامل، کورني عوامل،  تحصیلي رشته، د 

، د ښوونځو ضعف، ټولنیز عوامل، درسي محتوا، د ارزونې مېتود، سرچینې تدریس مېتود، اقتصادي عوامل

 او اسانتیاوې، سیاسي عوامل او د پوهنځي رهبري د محصلانو پر تحصیلي لوېدنې اغېز لري. 

زیون د اغېزو په اړه، دوو څېړونکو هر یوه فیلیپ نیومن او يلوتد اولادونو پر تحصیلي وضعیت د 

ساعت  ۷0تر  ۷۴ونۍ کې کوونکي چې په ا موندلې، هغه زده نو پایلو په تحلیل سرهڅېړ  ۲۳باربارانیومن د 

ساعتو لږ  ۷۴کوونکو په پرتله چې له  ټلوېزیون ګوري تحصیلي پرمختګ یې په لوړ حد کې دی)هغو زده

کې، په ښکاره توګه  اونۍساعته په  ۴۴تر  ۲۴ګوري( او وروسته د کتلو په زیاتوالي سره له  تلويزیون

، ژباړه مشایخ( د مشاورانو ډلې د راپور پر بنسټ، په هندوستان ۷۳۶۹صیلي پرمختګ کمېږي. د یونسکو)تح
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 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

کوونکي ډېری د لباس کمبود او امکانات او فیس نشتون له امله تحصیل ترک کوي. د خپرو  کې هم زده

مله دي چې د سلنه د تحصیلی ترک کول د دې له ا ۳۴په نجونو او ښځو کې  ۳۴شویو ارقامو له مخې، 

( کې ۱۲-۱۷هغوی والدین له تحصیل سره علاقه نلري. د شېراز پوهنتون د ټولنیزو او انساني علومو مجله)

چې د پلار شغل د ټولنیزې طبقې شاخص په  ښئيشوې،  تر سرهراغلي دي، هغه څېړنه چې په انګلستان کې 

 (.۱۷-۶۸، ص   ۷۳۸۲او درلود)حاجي زاد، ټولو لوړ اړتیا او تړ  توګه د اولادونو د تحصیلي پرمختګ سره تر

کوونکو تحصیلي افت او بریالیتوب  ران هېواد)په میانه ولسوالۍ رهنمايي دورې زده( د اي۷۳۱0مجیدي)

کړې ده. یاده  تر سرهرابطه څېړل( تر سرلیک لاندې څېړنه  تر منځاقتصادي ځانګړنو  –او د ځینو ټولنیزو 

منځ رابطې معلومولو لپاره له همبستګي مېتود  شوې ده او د متغییرونو تر هتر سر څېړنه په پیمایشي مېتود سره 

تحصیلي کلونو کې د میانه ولسوالۍ  ۷۳۱0-۷۳۱۴څخه استفاده شوې ده. د دې څېړنې د نفوسو ټولنه په 

یې بریالي او  ۷۸۴کوونکي چې  تنه زده ۳۶۴کوونکي دي او له دې جملې څخه  رهنمايي دورې ټول زده

تنو او په  ۷۱۴کوونکو کې  کام دي، د آماري نمونې په توګه انتخاب شوي دي. په بریالیو زدهیې نا ۷۸۴

تنو پوښتنپاڼه ځواب ډکه او ځواب کړې ده. د معلوماتو د تحلیل لپاره له خي دو  ۷۶۴کووکو کې  ناکامو زده

پلار سواد، مور  شویو پایلو ښودلې ده چې د تر لاسهاو پیرسن ضریب ټېسټونو څخه استفاده شوې ده.  

منځ رابطه شتون لري؛ خو  سواد، کورنۍ درامد، پلار شغل، کورنۍ غړو شمېر او اولادونو د تحصیلي افت تر

 مانا  تر منځد والدینو د اوسېدو ځای، مور اشتغال، د کورنۍ څووم زوی توب او اولادونو تحصیلي افت 

 لري.ه لرونکې رابطه شتون ن

کوونکو پر تحصیلي افت د مؤثرو  تدائیه ښوونځیو ښوونکو له نظره د زده(: )تهران اب۷۳۸۴حسن دلاکه)

وه مهم عوامل یعنې)ښوونیز، سره کړې ده. په دې څېړنه کې ا عوامل تحلیل( تر سرلیک لاندې څېړنه تر

رفتاري، ټولنیز، اقتصادي، کورني، او د ټولګي تکرار چې پر تحصیلي افت اغېز لري، تحلیل شوي دي. په 

يژۍ، ښوونیزې تاتر ه کې راغلي دي چې د ښوونکو له نظره  د تحصیلي افت مخنیوي تر ټولو ښه سدې څېړن

 سټراټيژۍ دي.

( د مازندران د طبي علومو پوهنتون د بېلابېلو مقاطعو پر محصلانو د ۷۳۹۱پارسي او همکارانو)

 تر لاسهلاندې پایلې یې سره کړې او  تحصیلي لوېدنې کچې او اغېزناکو لاملونو تر سرلیک لاندې څېړنه تر

کړې: تر ټولو لوړه تحصیلي لوېدنه د لېسانس او تر ټولو لږ  تحصیلي لوېدنه د ماسټري او دوکتورا په مقاطعو 

کې تر لاسه شوه. له تحصیلي لوېدنې سره د جنسیت او عمر تر منځ د پام وړ توپیر ښودل شوی. په منځني 

. په تحصیلي ( p < ۴ /۴0)په پرتله په هلکانو کې لوړ وه  ډول تحصیلي لوېدنه په ټولو کچو کې د نجونو

قفه ، وخت و  تر منځکولو او پوهنتون ته د ننوتلو  تر لاسهنامي  لوېدنې د بېلابېلو لاملونو اغېز  لکه د شهادت

زې اسانتیاوي، کړو کچه، ښووني ې د والدینو د زدهداسي حال کې چه وړ وې،  پواده او تحصیلي رشتي د پام
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 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

وړ اړیکې نه تر منځ د پامنه، دنده او اقتصادي شرایطو متغییرونو يشومانو شمېر، د ځانګړي ناروغۍ مخد ما

 شوې. تر لاسهدي 

کړې چې د  تر سره( د هغو لاملونو د پرتله کولو په اړه څېړنه ۷۳۸۶فر او د هغه همکارانو ) تمنایي 

څېړنې پایلو یې ښودلې چې ممتاز محصلان  مشروط او ممتاز محصلانو پر تحصیلي لوېدنه اغیزه کوي، او د

( لري، او په هغوي کې خپل ځان ته درناوی پیاوړی دی او IQد مشروط محصلانو په پرتله لوړ  هوښ)

دوی ښه تحصیلي شالید لري. همدارنګه، دا معلومه شوې چې ډېری محصلان چې د تحصیلي لوېدنې سره 

سلنه( بومي دي. ابراهیم نعیمي  0۳/۸تاز( محصلان )سلنه( غیر محصلي او ډېری غوره)مم ۸۸/۸مخ دي )

( په خپلو څېړنو کې ښودلې چې د مجازي ټولنیزو شبکو کارولو او د شخصي ارزښت د احساس تر ۷۳۹۶)

منځ منفي او د پام وړ اړیکه شتون لري او د مجازي ټولنیزو شبکو د کارولو او تحصیلي لوېدنې تر منځ 

.  همدارنګه، د شخصي ارزښت احساس او د مجازی ټولنیزو شبکو ( p 0 < / ۴0) منفي اړیکه شتون لري 

کارولو مقدار د دې توان درلود چې په زده کونکو کې د تحصیلي لوېدنې وړاندوینه وکړي. ابراهیم زاده  او 

د لارستان د طبي علومو په پوهنتون کې د تحصیلي لوېدنې او د هغې پورې اړوند  یې( ۷۳۹۴)همکارانو

کړو  پوهنځی، د زده سره کړې او موندلې یې ده، چې هغه لاملونه لکه تر سرلیک لاندې څېړنه تر لاملونو

واټن، جنسیت او د اوسیدو ځای د  تر منځکړې کچه، د زده کړې د پخوانیو او اوسنیو کچو  ځای، د زده

 تحصیلي لوېدنې سره تړاو لري. 

یز لاملونه لکه ټولګي ته دلي چې بنسټته رسې په خپلو څېړنو کې دې پایلې( ۷۳۸۹)غیبي او همکارانو 

تر منځ اوږده واټن )د ښوونځي  لاسه کولو او پوهنتون ته د داخلیدو نامي تر دل، د شهادتنه حاضرې

(  ۷۳۹۷ثناگو )او حسام نا لرونکي اړیکه لري . اښودل او پوهنتون ته داخلیدل( له تحصیلي لوېدنې سره مپرې

نو لاملونو په تر منځ اړیکه او ځې لوېدنې او د محصلانو تحصیلي رضایت په یوه څېړنه کې چې د تحصیلي

شوي،  په ډاګه کړه چې د محصلانو  د تحصیلي  تر سرهنظر کې نیولو سره  د ګلستان د طبي علومو پوهنځی 

رضایت کچې متغییر د پلار له مسلک، د کورنۍ ملاتړ، له مشورې او لارښود استاد سره د پام وړ معنا 

کال کې د ګیلان ښار د طبي علومو ( ۷۳۹0)کي آماري اړیکه ولیدل شوه. بندبني او د هغه همکارانو په لرون

تر سره کړه او په دې پوهنتون د محصلانو له نظره د تحصیلي لوېدنې د مطالعې تر سرلیک لاندې یوه څېړنه 

ړوند فردي ټولنیز لاملونه په نې لاملونه وڅېړل او دې پایلې ته ورسیدل چې د تحصیلي لوېدنې ااړه یې ځې

کړو کچه، د پلار دنده، د محصلانو  کې شامل دي، لکه د محصلانو جنسیت ،  تحصیلي مقطع، د مور د زده

) هغه محصلان چې تر منځد کار وضعیت او د تحصیلي رشتي غوره کولو څرنګوالی د دوو ډلو محصلانو 

نه لري( د تحصیلي لوېدنې د پام وړ توپیر  تحصیلي لوېدنه لري او هغه محصلان چې تحصیلي لوېدنه

په یوه څېړنه کې چې ( ۷۳۸۹)(. مقیمي او د هغه همکارانو ۷۳۹0)بندبنی او همکاران،  (p < ۴ /۴0ښودلی)
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 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

زو لاملونو او تحصیلي لوېدنې تر منځ د اړیکو د ښووني تر منځنکو و د ثانوي ښوونځیو د نارینه زده کو 

او همدارنګه د هڅونې او  ونکو تحصیلي لوېدنېړې لاملونه او د زده کو مطالعه کول ، ښودلې چې د زده ک

وړ اړیکه ه پاملرنه او نامناسب تحصیلي چاپېریال د تحصیلي لوېدنې سره د پاممجازات، فردي توپیرونو ته  لږ 

 زه او ځان ته درناوی(، ښوونېز لاملونه )د استاد او محصل اړیکې،ېشتون لري. فردي لاملونه )هوښ، انګ

نکو انفرادي توپیرونو ته لږه پاملرنه( او و کو  مناسب تحصیلي شرایط او اسانتیاوې، هڅونه او مجازات، د زده

د کورنۍ عاطفي شرایط، ټولنیز او اقتصادي شرایط، په کورنۍ کې د زده کړې او سواد کچه )  کورنۍلاملونه

یزو اړیکو ياړیکه ، د ډله  تر منځونکو مارنه ، د والدینو او ښو و نکو ګو ، د کورنۍ د غړو شمېر ، د زده کو 

( د بندر عباس په طب پوهنځي د ۷۳۹۸)(. کمالي او رضايي اغېزېلو، حکومتدارۍ او مادي ارزښتونو يوسا

تر سرلیک لاندې یوه  محصلانو تحصیلي لوېدنه د ټولنې د روغتیا په راتلونکي کې د اغېزمن لامل په توګه 

تر کړو او تحصیلي لوېدنې  وده چې د اوسېدو د حالت، د مور او پلار د زدهکړه او پایلې یې وښ تر سرهڅېړنه 

د سمنان د طبي علومو پوهنتون ( ۷۳۹۹)محمدي او همکارانو .(P-≤Value ۴۴0/۴)اړیکه شتون لري منځ

چې تحصیلي  کړې او پایلي یې ښئي تر سرهد روغتیایي رشتي محصلانو د تحصیلي لوېدنې په اړه څېړنه 

 واټن، د ېتأهل وضعیت، سمستر او تحصیلي کچې، د استوګنې ځای څخه تر پوهنتون پور لوېدنه له 

وړ اړیکه د پام تر منځتحصیلي رشتي غوره کول، په ټولګیو کې فزیکي شتون او د محصلانو دقت او تمرکز 

تر ژۍ؛ لوېدنې سره د مقابلې لپاره ستراتې( کې د تحصیلي ۷۳۹۳لیدل شوې ده. راستیان او همکارانو )

ي چې تحصیلي لوېدنه بېلابېل د څېړنې پایلې ښئکړې او وايي چې  تر سرهسرلیک لاندې کتابتوني څېړنه 

د هڅونې نشتوالی، په ځان د باور ) ی شي، انفرادي لاملونه اشل کیدملونه لري چې په څلورو کټګوریو وېلا 

، ټولنیز (مادي او کلتوري فقر  اړیکه،غیر معمولي تر منځد والدینو )کورنۍ لاملونه ( کموالی، د پلان نشتوالی

د ښوونکي د تدریس مېتود، د )ز لاملونه او ښووني( دلوب، د مصرف تجمل ګرایي خپرېروږديت) لاملونه 

د طب محصلانو د تحصیلي لوېدنې ( ۷۳۹۲). فتی او همکارانو (درسي کتاب منځپانګې او د ارزونې مېتود

کړې او وايي چې د منځپانګي تحلیل،  تر سرهلاندې څېړنه  د لاملونو سیستماتیکي بیاکتني تر سرلیک

مارل، واده، عمر، د منلو)سهميي( کچه،  له ښوونځي څخه د فراغت او و جنسیت، په لیلیه کې ژوند، په کار ګ

پوهنتون ته د ننوتلو تر منځ اوږد واټن د طب محصلانو په تحصیلي لوېدنې باندې اغیزمن لاملونه ګڼل 

د ګلستان د طبي علومو پوهنتون د پارامیډیکل او روغتیا پوهنځیو په ( ۷۳۹۴)او همکارانو  کېږي. پردانجاني

د چې د ملونه وڅېړل او دې نتیجې ته ورسېلیلیه کې د محصلانو د تحصیلي لوېدنې فریکونسۍ او اغیزمن لا 

کولو تر منځ صلانو د سګرټ څکړو کچې، اقتصادي وضعیت او د مح تحصیلي لوېدنې، د مور او پلار د زده

همدارنګه ، د هغو لاملونو په منځ کې چې پر تحصیلي پرمختګ، په درسي  وړ اړیکه شتون لري.د پام
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 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

وړ سیمه له تحصیلي لوېدنې سره د پامدو موینه کې د منل کېز اټولګي کې دقت او تمرکز او په کانکور 

 اړیکه و موندل شو.

کونکو د تحصیلي  د آمول ښار د نارینه زده په درس کې  کېمياد لومړۍ ( ۷۳۹۷فر) و کمالیامقدم 

لوېدنې د مهمو لاملونو پیژندلو په اړه څېړنه کې، د پایلو له مخې اقتصادي وضعیت،  والدینو د سواد کچه، 

ښوونکي د تدریس مېتود، د ازموینې پوښتنې، تحصیلي مخینه او په راتلونکي کې د کار اړتیاوې د تحصیلي 

د اروایي روغتیا او د لومړنیو ښوونځیو د زده ( ۷۳۹۱)توګه پیژندل شوي. سیمائی لوېدنې د مهمو لاملونو په

کې د ترکیې په  ۷۳۹۴کړې او پایلې یې په   تر سرهنکو د تحصیلي لوېدنې تر منځ د اړیکو په اړه څېړنه و کو 

ي چې د ښئپایلې  وال کنفرانس ته وړاندې کړې.ینس او ټیکنالوژۍ په اړه دویم نړۍاستانبول ښار کې د سا

 وړ اړیکه شتون لري.و د پاممنفي ا تر منځتحصیلي لوېدنې او اروایي روغتیا 

نکو په تحصیلي پرمختګ کې د والدینو د و د تحصیلي لوېدنې لاملونه او د زده کو ( ۷۳۹0)افشاري 

ه کړو کچه د ماشومانو پ دلي چې د والدینو د زدهه اړه څېړنه کې ، دې پایلې ته رسېپ اغېزېسواد کچې 

 تحصیلي پرمختګ کې مستقیم رول لري.

سو کې د تحصیلي لوېدنې د ن په اهواز ښار کې د هلکانو په لېد ایرا( ۷۳۹۱) نوو همکارااشکرکن 

د : کړه او د تحصیلي لوېدنې خورا مهم لامل یې په لاندې ډول په ګوته کړل تر سرهمهمو لاملونو څېړنه 

ریالي ستونزې، د ټولنیز چلند مسائل، د روغتیا ستونزې، چاپې ئل، کورنۍ اوتحصیلي پلان جوړونې اړوند مسا

 زو ، عمومي مسئلې او کورنۍ اختلافات.ازموینې ، د درسي کتابونو ، ښوونيودې پورې اړوند مسائل، د 

د تحصیلي لوېدنې په اړه بېلابېل تعبیرونه او تعریفونه وړاندې شوي چې د ټولو ګډه ځانګړنه د رسمي 

وړلو کې د بریالیتوب نشتوالی او ناکامي ده. په اصل کې، ځینې په دې باور دي چې "د  زده کړو په مخته

ستل شوي. په ه د اقتصاد پوهانو له ژبې څخه اخېتحصیلي لوېدنې اصطلاح یا په ښوونه او روزنه کې لوېدن

ه پرله پوهنتون کې پ -تحصیلي لوېدنه کې د تحصیلي ناکامۍ مختلف اړخونه شامل دي، لکه په ښوونځي 

کړو  پسې ډول غیر حاضري، له ټاکل شوي وخت څخه د زده کړو په مکرر ډول پرېښودل، د لومړنیو زده

فر او  کول)تمنایی تر لاسهبیاځلي تکرار ، د زده کړې ټیټ کیفیت، او د معلوماتو پر ځای د محفوظاتو 

 (.۷۳۸۶همکاران، 

نتون کې د محصلانو پر تحصیلي افت په لوګر پوه  په دې څېړنه کې هڅه شوې چې :د څېړنې موخه

لاملونو پېژندل او له هغوی سره  چې د تحصیلي افت ځکه  ؛شي او اولویت بندي وپېژندل عوامل  اغېزناک

، علمي بنسټونه داسې لوړ کړي مؤثریتنظام  تحصیليکولای شي د  ،د پوهې او تدبیر پر بنسټ چلند

 ود ځوان بلاخره او لنې او بازار اړتیاوو ته ځواب وواييکادرونه وروزي او ټولنې ته وړاندې کړي چې د ټو 

 .نسلونو لپاره د پوهې او علم لاره نوره هم اسانه کړي
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دا دي چې لوګر پوهنتون محصلانو پر تحصیلي افت اغېزناک لاملونه کوم دي؟ کوم یې : د څېړنې پوښتنې

 ر تحصیلي افت  اغېزناکو څه دي؟ تر ټولو ډېر او تر ټولو لږ اغېز لري؟ او د تأهل، په تفکیک سره پ

 د څېړنې کړنلاره او مواد

( تر سرلیک لاندې څېړنه د ۷۴۴۳-۷۳۹۹لوګر پوهنتون د محصلانو پر تحصیلي افت د مؤثرو عواملو څېړل)

څېړنه، د « میداني»څېړنې ډول او معلوماتو راټولولو له نظره یوه کمي څېړنه ده،  د ځای له نظره یوه ساحوي

.  د څېړنې د نفوسو ټولنه یا ده تحلیلي څېړنه -توصیفي  نظرهله  مېتودد ه یوه کارېدونکي او موخې له نظر 

پوهنتون د څلورو پوهنځیو )ښوونې او روزنې، کرنې، جیولوجي او کانونو او شرعیاتو( لوګر  جمعیت،

ه د کوکران . په دې څېړنه کې د نمونې حجم ټاکلو لپار تنه دی( ۷۳۴۴یې ) ټولټال شمېر چې دي محصلان

تنه د نمونې په توګه ټاکل « ۲۹۱»تنو محصلانو څخه « ۷۳۴۴»فورمول څخه ګټه اخیستل شوې. له ټولټال

او ټولې تحلیل  تر لاسهپوښتنپاڼې  ۳۷۳شوي دي. د څېړنې د اعتبار لپاره پوښتنپاڼې ډېرې ووېشل شوې او 

ي او آنلاین ډول استفاده شوې او د فزيک سؤاله پوښتنپاڼې  څخه په ۱۱شوې. د معلوماتو راټولولو لپاره، د 

مؤلفې یا  ۷۳پوښتنې او  ۱۱شوی دی. پوښتنپاڼه ټولټال  تر سرهپوښتنپاڼې وېش په ساده تصادفِ ډول 

کوونکو پورې اړوند فردي عوامل، په استادانو پورې اړوند فردي  شاخصونه لري، چې عبارت دي له: په زده

وند عوامل، د استادانو د ارزونې مېتود عوامل، اقتصادي عوامل، کورني عوامل، د استادانو د تدریس مېتود اړ 

عوامل، ټولنیزـ فرهنګي عوامل، د ښوونیز چاپېریال او اوسېدو ځای اړوند عوامل، د سرچینو او امکاناتو 

اړوند عوامل، د درسي محتوا اړوند عوامل، د تحصیلي څانګې اړوند عوامل، سیاسي عوامل او په ښوونځي 

شوه او د تحصیلي افت مربوط  تر سرهاړوند عوامل دي.  دغه پوښتنپاڼه د محتوا اعتبار مېتود سره  پورې

پوښتنو کې د لازمو اصلاحاتو)سمونو، کمونو او زیاتونو( وروسته د استادانو اصلاحي نظریات پکې اعمال 

 او پوښتنپاڼه جوړه شوه.

نځه انتخابي ي او د پوښتنو ځوابونو لپاره د پېلر  (مؤلفې)فکتورونه  ۷۳پوښتنې او  ۱۱دغه پوښتنپاڼه چې 

لرم، موافق یم او بشپړ موافق یم( کارول شوی دی. د ه لیکرټ طیف)بشپړ مخالف یم، مخالف یم، نظر ن

بندي شوې چې  هدرجنځو )له بشپړ مخالف تر بشپړ موافق( پورې ېمرو ورکړه له یو څخه تر پو د ن ځوابونو

او په بشپړ  (۲(، مخالف یم )۳) لرمه (، نظر ن۴(، موافق یم )0ول موافق یم )په لاندې ډول دي: په بشپړ ډ

 (.۷ډول مخالف یم )

تر  ۹( پوښتنې د محصلانو اړوند فردي عواملو پورې اړه لري، )له ۸تر  ۷۷ې پوښتنپاڼه کې)له غپه د 

د استادانو د تدریس  (  پوښتنې۷۸تر  ۷۴( پوښتنې د استادانو اړوند فردي عواملو پورې اړه لري،  )له ۷۳

( پوښتنې د استادانو د ارزونې مېتودونو اړوند عواملو پورې ۲۳تر  ۷۹مېتود اړوند عواملو پورې اړه لري، )له 

( پوښتنې په کورنیو عواملو ۳۱تر  ۲۹( پوښتنې په اقتصادي عواملو پورې اړه لري، )له ۲۸تر  ۲۴اړه لري، )له 
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 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

( پوښتنې په 0۲تر  ۴۴ې په اقتصادي عواملو پورې اړه لري، له )له (  پوښتن۴۳تر  ۳۸پورې اړه لري،  )له 

(  پوښتنې په سرچینو او امکاناتو 0۶تر  0۳ښوونیز چاپېریال او اوسېدو ځای عواملو پورې اړه لري، )له 

( پوښتنې ۶۶تر  ۶۴( پوښتنې په درسي محتوا عواملو پورې اړه لري، )له 0۹تر  0۱عواملو پورې اړه لري، )له 

 ۱۷(  پوښتنې په سیاسي عواملو پورې  اړه لري او )له ۱۴تر  ۶۱تحصیلي رشتې عواملو پوري اړه لري، )له  په

( پوښتنې په ښوونځي اړوند عواملو پورې اړه لري. د پوښتنپاڼې اعتبار د کرونباخ الفا مېتود پر بنسټ ۱۱تر 

 Repeated Measures Defineپه واسطه د )  SPSS-22شوی.  اطلاعات د  تر لاسه( ۴.۹۶۴)

Factor او )(Independent - Samples T Test)   په کارولو سره تحلیل شوي دي.   ټېسټونو 

 موندنې

ندنې په لومړي جدول راوړل ې برخه کې  لومړی د څېړنې ګډونوال د دموګرافیکي ځانګړنو مو غپه د

 ه ذکر شوی دی.او ورپسې د څېړنې هرې پوښتنې ځواب په جدولونو او توضېحاتو سر  شوې دي

 جدول: د دموګرافیکي مشخصاتو موندنې ۷

 کټګوري متغییر
شم

 ېر
 ټولټال فیصدي

 پوهنځی

 ښوونه او روزنه
۷۴

۷ 

۴0.۴۱ 

۳۷۳ 
 ۷۷.۸۱ ۳۱ کرنه

 جیولوجی او کانونه
۷۳

۷ 

۴۷.۹۱ 

 ۷.۳۱ ۴ شرعیات

تحصیلي 

 کال

 )ټولګی(

 ۷۶.۳۱ 0۷ اول

۳۷۳ 
 ۲۴.۳۱ ۱۶ دویم

 ۲۹.۷۱ ۹۷ درېیم

 ۳۴.۴۱ ۹0 څلورم

 سن

 کاله ۲۷تر  ۷۸له 
۷۶

0 

0۲.۱۱ 

 کاله ۲۴تر  ۲۲له  ۳۷۳
۷۲

۳ 

۳۹.۳۱ 

 0.۸۱ ۷۸ کاله ۲۱تر  ۲0له  

 ۷.۴۱ ۳ کاله ۳۴تر ۲۸له 
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 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

 ۷.۳۱ ۴ کاله ۳0تر  ۳۷له 

 تأهل
 مجرد

۲۳

0 

۱0.۷۱ 

۳۷۳ 

 ۲۴.۹۱ ۱۸ متأهل

 استوګنه

 ۲۹.۱۱ ۹۳ ښاري

۳۷۳ 
 کلیوالي

۲۲

۴ 

۱۴.۳۱ 

اقتصادي 

 وضعیت

 ۲0.۲۱ ۱۹ ډېر ضعیف

۳۷۳ 

 ۲۴.۴۱ ۱0 ضعیف

 متوسط
۷۲

۳ 

۳۹.۳۱ 

 ۹.۶۱ ۳۴ قوي

 ۷.۹۱ ۶ ډېر قوي

 پلار سواد

 لوستی
۷0

۹ 

0۴.۸۴۱ 

۳۷۳ 

 نالوستی
۷0

۴ 

۴۹.۲۴۱ 

له تحصیلي 

 رشتې رضایت

 ۴.۸۱ ۷0 ډېر لږ

۳۷۳ 

 ۱.۱۱ ۲۴ لږ

 ۲۶.0۱ ۸۳ متوسط

۷۴ زیات

۷ 

۳۲.۲۱ 

 ۲۸.۸۱ ۹۴ ر زیاتډې

 چانس 

۷۱ چانس  یې خوړلی

۱ 

0۶.0۱ 

۳۷۳ 
چانس  یې نه دی 

 خوړلی

۷۳

۶ 

۴۳.0۱ 

 څو چانسونه

 ۲۲.۴ ۹۶ یو

 ۷۹.۲۱ ۶۴ دوه ۳۷۳

 ۸.۶۱ ۲۱ دري
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 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

 ۳.۸۱ ۷۲ څلور

 ۲.۹۱ ۹ پینځه

۷۳ هېڅ چانس

۶ 

۴۳.0۱ 

ټولو ډېر د ښوونې او روزنې پوهنځي محصلانو ګډون کړی  ي چې په څېړنه کې ترد لومړۍ جدول ارقام ښئ

 ډېریدي. د تحصیلي کال له مخې تر ټولو ډېر د څلورمو ټولګیو او مجرد محصلانو ګډون کړی دی. 

جدول  ګډونوال متوسط اقتصادي وضعیت لري. زیات شمېر یې له تحصیلي څانګې څخه رضایت لري. د

نځه ځل پورې چانس ل په تحصیلي دوره کې له یو تر  پېډونواي چې له پنځوس سلنه څخه ډېر ګارقام ښئ

 شوي دي. 

د محصلانو پر تحصیلي افت ډېر اغېز  پوهنتون د څېړنې لومړۍ  پوښتنه: کوم عوامل  لوګر

 لري؟

د محصلانو پر تحصیلي افت د مؤثر عواملو اولویت بندي معلومولو لپاره له مکررو اندازو  تحلیل واریانس 

(Repeated Measures Define Factor ټېسټ ګټه اخیستل شوې ده،؛ پایلې یې په لا ) ندې جدول

 کې ښودل شوې.

 جدول:  د محصلانو پر تحصیلي غورځيدنې د آغېزمنو لاملونو لومړیتوب بندي  ۲

 متغییر
ش

 مېر

و ا

 سط

ټنډرډ ســ

 انحراف
F 

P-

value 

اواوسېدو ځای  ښوونیز چاپېریال

 عوامل

۳

۷۳ 

۳۴.

۳۴۸۳ 

۱.۳0۴۳۷ 

۴۲۷.

۱۸۷ 

۴۴۴۷

.۴ 

۳ کورني عوامل

۷۳ 

۳۳.

00۴۹ 

۸.۴۴۳۲۶ 

۳ د محصلانو فردي عوامل

۷۳ 

۳۴.

۲۲۷۷ 

0.۷۴۱۴۸ 

۳ د ښوونځي اړوند عوامل

۷۳ 

۲۱.

۴۷۹۲ 

۶.۴۴۹۴۴ 

۳ د تحصیلي څانګې اړوند عوامل

۷۳ 

۲۶.

۴۶۲0 

۶.۱۱۳۱۴ 

۳ فرهنګي عوامل –ټولنیز 

۷۳ 

۲۳.

۴0۴۲ 

0.۱۹۹۶۲ 
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 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

۳ اقتصادي عوامل

۷۳ 

۷۹.

۲۲۶۴ 

۴.۴0۸۹۱ 

د استادانو د ارزونې  اړوند 

 عوامل

۳

۷۳ 

۷۸.

۶۳۴۲ 

۴.۶۳۸۶۳ 

د استادانو تدریس مېتود اړوند 

 عوامل

۳

۷۳ 

۷۸.

۴0۶۲ 

۴.۳0۱۴0 

۳ د استادانو اړوند فردي عوامل

۷۳ 

۷۱.

00۶0 

۴.۸۶۹۹۴ 

د سرچینو او امکاناتو اړوند 

 عوامل

۳

۷۳ 

۷0.

۴۹۴۲ 

۳.۶۹۴۸۹ 

۳ عومل سیاسي

۷۳ 

۷0.

۳۹۹0 

۳.۸۴۹۶0 

۳ د درسي محتوا اړوند عوامل

۷۳ 

۷۷.

0۶۷0 

۲.۱۷00۴ 

 

چې اوسطونو ته په کتو د محصلانو پر تحصیلي افت په  ښئي( جدول د تحلیل واریانس پایلې ۲پورتني) 

( د ۳( کورني عوامل؛ ۲( د ښوونیز چاپېریال او اوسېدو ځای عوامل؛ ۷ ترتیب لاندې موارد اغېز لري: 

 –ټولنیز ( ۶عوامل؛ د تحصیلي څانګې اړوند ( 0( په ښوونځي پورې اړوند عوامل؛ ۴وامل؛ محصلانو فردي ع

د استادانو تدریس مېتود اړوند ( ۹( د استادانو د ارزونې  اړوند عوامل؛ ۸( اقتصادي عوامل؛ ۱ فرهنګي عوامل؛

( سیاسي عوامل؛ او ۷۲ل؛ ( د سرچینو او امکاناتو اړوند عوام۷۷( د استادانو اړوند فردي عوامل؛ ۷۴ عوامل؛

( د درسي محتوا اړوند عوامل. د یادولو ده چې ترټول ډېر د ښوونیز چاپېریال او اوسېدو ځای عوامل او ۷۳

 ترټولو لږ د درسي محتوا اړوند عوامل د محصلانو پر تحصیلي افت اغېز لري.

مخې  توپیر عوامل د تأهل له  یا د محصلانو  پر تحصیلي افت اغېزمندرېیمه پوښتنه:  ا

 لرونکي دي؟

عواملو پېژندلو لپاره له خپلواک ټي  اغېزمنود تأهل پر بنسټ د محصلانو  پر تحصیلي لوېدنې یا افت د 

ستل شوې، ترڅو د تأهل له مخې د هغوی څخه ګټه اخې  (Independent - Samples T Test)ټېسټ 

 جدول کې ښودل شوې دي. ۷۶-۴رۍ کچه معلوم شي. د یاد ټېسټ پایلې په انادااوسطونه او د م

 جدول: مجرد او متأهل محصلانو پر تحصیلي افت د مؤثرو علواملو د اوسط پرتلنه ۴
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 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

 اوسط شمېر تأهل متغییر
 يمعیار 

 انحراف
T 

آزادۍ 

 درجهدر 

Df 

P-

value(

Sig) 

ښوونیز 

اواوسېدو  چاپېریال

 ځای عوامل

 ۱.۴۳۹۹۷ ۳۴.۷۱۹۱ ۲۳0 مجرد

-.۱۴۳ ۳۷۷ ۴.۸۲۱ 
۳۴.۸0۶۲ ۱۸ متأهل  ۱.۷۲۸۴ 

 کورني عوامل
 ۱.۴۳۶۸۶ ۳۳.۴۴۳۴ ۲۳0 مجرد

-۷.۹۶۳ ۳۷۷ ۴.۳۳۹ 
 ۹.0۳۷۶۷ ۳0.۴۹۱۳ ۱۸ متأهل

د محصلانو فردي 

 عوامل

 0.۳۲۱۴۷ ۳۴.۴۸۷۲ ۲۳0 مجرد
-.۹۴۷ ۷0۲.۴0۶ ۴.۴0۹ 

 ۴.0۶۶۹۳ ۳۴.۶۴۲0 ۱۸ متأهل

د ښوونځي اړوند 

 عوامل

 ۶.۶۷0۹۳ ۱.۲۲۹0 ۲۳0 مجرد
-.۹۴۳ ۳۷۷ ۴.۷۴۷ 

 0.۹۲۷۴۷ ۲۱.۹۹۴۸ ۱۸ متأهل

د تحصیلي څانګې 

 اړوند عوامل

 ۶.۱۸۷۷۴ ۲۶.۱۹۴۶ ۲۳0 مجرد
۷.۴۹۴ ۳۷۷ ۴.۷۲۷ 

 ۶.۶۹۱0۳ ۲0.۴۱۴۲ ۱۸ متأهل

فرهنګي  -ټولنیز 

 عوامل

 ۶.۷۴۳۶۲ ۲.۹۴۹۷ ۲۳0 مجرد
-.0۳0 ۳۷۷ ۴.0۷۴ 

 ۴.۱۹۴۶۳ ۲۳.۳0۴۹ ۱۸ متأهل

 اقتصادي عوامل
 ۴.۴۷۱۲۸ ۷۹.۴۸0۷ ۲۳0 مجرد

-۷.۴60 ۳۷۷ ۴.۴۱۷ 
 ۴.۷۱۹۶۴ ۷۹.۶0۴۶ ۱۸ متأهل

د استادانو د ارزونې  

 اړوند عوامل

 ۴.۸۶۶۴۶ ۷۸.۶0۱۷ ۲۳0 مجرد
.۷0۷ ۳۷۷ ۴.۱۴۷ 

 ۴.0۲۴۴۴ ۷۸.0۶0۷ ۱۸ متأهل

د استادانو تدریس 

 لمېتود اړوند عوام

 ۴.۴۲۴۸۸ ۷۸.۴۷۳۹ ۲۳0 مجرد
-.۲۹۸ ۳۷۷ ۴.0۸۶ 

 ۴.۷۱۷۷۷ ۷۸.0۸۳۹ ۱۸ متأهل

استادانو اړوند فردي 

 عوامل

 ۴.۸۴۸۴۲ ۷۱.۶۴۲۸ ۲۳0 مجرد
.۲۹۲ ۳۷۷ ۴.۹۷۱ 

 ۴.۹۶۳۲۹ ۷۱.۴۷۶۹ ۱۸ متأهل

د سرچینو او 

امکاناتو اړوند 

 عوامل

 ۳.۸0۷۷۷ ۷0.۳۴۴۱ ۲۳0 مجرد

-۷.۱0۸ ۴۲۲.۷۶۷ ۴.۴۲۱ 
 ۳.۷۷۲۴0 ۷۶.۴۶0۳ ۱۸ متأهل

 سیاسي عوامل
 ۳.۸۳۴۹۶ ۷0.۳۲۹0 ۲۳0 مجرد

-.00۸ ۳۷۷ ۴.۹۱۸ 
 ۳.۹۳۳۸۴ ۷0.۶۷۴۳ ۱۸ متأهل



062 علومو برخه  ټولنيزوڅېړنیزه مجله، د  -د عینک علمي 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

 

شمېرې جدول پر بنسټ، ویلای شو چې په ښوونیز چاپېریال او اوسېدو ځای پورې اړوند د  (۴د پورتني )

( کچې  د Tشوې ټي) تر لاسهلانو اوسط متفاوت په لاس راغلی؛ خو دغه توپیر د مجرد او  متأهل محص

او  متأهل په لاس نه دی راغلی.  په کورني عواملو کې د مجرد  مانالرونکی  ۴.۸۲۱کې  درجهدر ازادۍ   ۳۷۷

 هدرجازادۍ  ۳۷۷( کچې  د Tشوې ټي) تر لاسهدغه توپیر د محصلانو اوسط متفاوت په لاس راغلی؛  خو 

نالرونکی  په لاس نه دی راغلی.  د محصلانو فردي عواملو په برخه کې د مجرد او متأهل ام  ۴.۳۳۹کې 

ازادۍ  ۷0۲.۴0۶ ( کچې  د Tلاسه شوې ټي) دغه توپیر د ترمتفاوت په لاس راغلی؛ خو  محصلانو اوسط

او  متأهل کې د مجرد په لاس راغلی دی. د ښوونځي اړوند عواملو په برخه  مانالرونکی ۴.۴0۹کې  درجهدر 

 درجهازادۍ   ۳۷۷( کچې  د Tشوې ټي) تر لاسهدغه توپیر د محصلانو اوسط متفاوت په لاس راغلی؛ خو 

او متأهل  نالرونکی نه دی په لاس راغلی. د تحصیلي څانګې اړوند عواملو برخه کې د مجردام ۴.۷۴۷کې 

ازادۍ   ۳۷۷( کچې  د Tشوې ټي) سهتر لا دغه توپیر د محصلانو اوسط متفاوت په لاس راغلی؛ خو 

او  فرهنګي عواملو برخه کې د مجرد  -په لاس نه دی راغلی.  د ټولنیزو  مانالرونکی ۴.۷۲۷کې  درجهدر 

ازادۍ   ۳۷۷( کچې  د Tشوې ټي) تر لاسهدغه توپیر د متأهل محصلانو اوسط  متفاوت په لاس راغلی؛ خو 

او متأهل راغلی. د اقتصادي عواملو برخه کې د مجرد په لاس نه دی  مانالرونکی ۴.0۷۴کې  درجهدر 

 درجهدر ازادۍ  ۳۷۷( کچې  د Tشوې ټي) تر لاسهدغه توپیر د محصلانو اوسط متفاوت په لاس راغلی؛ 

او  متأهل په لاس نه دی راغلی. د استادانو د اروزنې اړوند عواملو برخه کې د مجرد  مانالرونکی  ۴.۴۱۷کې 

کې  درجهازادۍ   ۳۷۷( کچې  د Tشوې ټي) تر لاسهدغه توپیر د په لاس راغلی؛ محصلانو اوسط  متفاوت 

 په لاس نه دی راغلی. مانالرونکی  ۴.۱۴۷

او متأهل محصلانو اوسط متفاوت په اغېز برخه کې د مجرد  د استادانو د تدریس مېتود اړوند عواملو 

په لاس  مانالرونکی  ۴.0۸۶کې  درجهدر  ازادۍ ۳۷۷( کچې  د Tشوې ټي) تر لاسهدغه توپیر د لاس راغلی؛ 

او متأهل محصلانو اوسط متفاوت په لاس نه دی راغلی.  د استادانو اړوند فردي عواملو برخه کې د مجرد 

په لاس نه   مانالرونکی ۴.۹۷۱کې  درجهدر ازادۍ  ۳۷۷( کچې  د Tشوې ټي) تر لاسهدغه توپیر د راغلی؛ 

متفاوت په لاس  ند عوامل برخه کې د مجرد او متأهل محصلانو اوسطدی راغلی. د سرچینو او امکاناتو اړو 

په لاس  مانالرونکی ۴.۴۲۱کې  درجهدر ازادۍ  ۴۲۲.۷۶۷( کچې  د Tشوې ټي) تر لاسهدغه توپیر د راغلی؛ 

دغه توپیر او متأهل محصلانو اوسط متفاوت په لاس راغلی؛ راغلی دی.  د سیاسي عواملو برخه کې د مجرد 

په لاس نه دی راغلی.  د درسي  مانالرونکی ۴.۹۱۸کې  درجهدر ازادۍ  ۳۷۷( کچې  دTشوې ټي) تر لاسهد 

د درسي محتوا اړوند 

 عوامل

 ۲.۱۹۳۴۲ ۲۲.۴0۳۹ ۲۳0 مجرد
-۷.۲۷۸ ۳۷۷ ۴.۲۲۴ 

 ۲.۴00۶۶ ۷۷.۸۸0۶ ۱۸ متأهل



  063 اجتماعيتحقیقی عینک، بخش علوم  -مجلۀ علمی  
 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

تر دغه توپیر د او متأهل محصلانو اوسط متفاوت په لاس راغلی؛ محتوا اړوند عواملو برخه کې  د مجرد 

 په لاس نه دی راغلی. مانالرونکی۴.۲۲۴.کې  درجهدر ازادۍ  ۳۷۷( کچې  دTشوې ټي) لاسه

 ول: د متفاوت تأهل پر بنسټ د محصلانو پر تحصیلي افت د مؤثرو علواملو د اوسط پرتلنهجد 0

ویلای شو چې  په ټوله کې د مجرد محصلانو اوسط  او د متأهل محصلانو ( جدول پر بنسټ 0د پورتني)

  ۴.۹۷۶کې  درجهدر ازادۍ   ۳۷۷( کچې  د Tشوې ټي) تر لاسهاوسط  متفاوت په لاس راغلی؛ دغه توپیر د 

 په لاس نه دی راغلی دی.   مانالرونکی

 مناقشه

،  تر سرلیک لاندې ۷۴۴۳- ۷۳۹۹څېړل د مؤثر  عواملو  لوګر پوهنتون د محصلانو  پر  تحصیلي لوېدنې

د مؤثر  عواملو په اړه ګڼې څېړنې  شوې. د محصلانو  پر  تحصیلي لوېدنې تر سرهڅېړنه په لوګر پوهنتون کې 

تر شوې دي.  د دې څېړنې پایلې، په یاده برخه کې  د مخکنیو  تر لاسهشوې دي چې متفاوتې پایلې پکې 

ینو برخو کې ورته؛ خو په ځینو برخو کې توپیر لري چې په لاندې ډول شویو څېړنو  له پایلو سره په ځ سره

 بیان شوي دي:

د څېړنې د لومړۍ پوښتنې)لوګر  پوهنتون د محصلانو  د  تحصیلي غورځېدنې )افت تحصیلی( د 

چې لوګر پوهنتون د محصلانو  پر  تحصیلي افت مؤثر  عواملو  ښئيلاملونو څېړل( په اړه د څېړنې موندنې 

ترټول ډېر د ښوونیز چاپېریال او اوسېدو ځای عوامل او ترټولو لږ د درسي محتوا اړوند عوامل د کې 

 محصلانو پر تحصیلي افت اغېز لري. 

کال  ۷۴۴۷د څېړنې دغه موندنې د  خپلواک او نجیب د څېړنې له موندنو سره توپیر لري. هغوی  په 

تحصیلی( د مؤثرو لاملونو څېړل تر سرلیک لاندې کې لوګر پوهنتون د محصلانو پر تحصیلي لوېدنې)افت 

چې د محصلانو پر تحصیلي افت یا لوېدنې تر ټول ډېر د محصلانو فردي  ښئيکړې. پایلې یې  تر سرهڅېړنه 

عوامل او ترټولو لږ د پوهځیو رهبري اغېز لري او په ترتیب لاندې عوامل د  محصلانو پر تحصیلي افت اغېز 

صلان فردي عوامل؛ دویم، کورني عوامل؛ درېیم، تحصیلي رشته؛ څلورم، استادانو لري: لومړی، خپله د مح

فرهنګي عوامل؛ اتم، درسي -تدریس مېتود؛ پینځم، اقتصادی عوامل؛ شپږم؛ ښوونځیو ضعف، اووم، ټولنیز

ځیو ولسم، د پوهنامکانات؛ یوولسم، سیاسي عوامل؛ دمحتوا؛ نهم، د استاد د ارزونې مېتود؛ لسم، منابع او 

 اوسط شمېر تأهل متغییر
يمعیار   

 انحراف
T 

آزادۍ 

درجهدر   

Df 

P-

value(Sig) 

 تأهل
 ۴۸.۴۴۹۹0 ۲۹۴.۷۷۹۹ ۲۳۳0 مجرد

- ۸۴۴ .  ۳۷۷ ۴.۹۷۶ 
 ۴۱.۸۸۴۲۳ ۲۹0.۷۹۳۶ ۱۸ متأهل



064 علومو برخه  ټولنيزوڅېړنیزه مجله، د  -د عینک علمي 

 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

کال اېران هېواد کې د )ګیلان د طبي علومو پوهنتون د  ۷۳۹0رهبري. همداراز، بندبني او همکاران په 

ي کړې ده. پایلې یې ښئ تر سرهمحصلینو له نظره د تحصیلي لوېدنې او د هغه اړوند لاملونو څېړل(  څېړنه 

 رشتي د غوره کولو څرنګوالی، د چې د تحصیلي لوېدنې پورې اړوند انفرادي او ټولنیز لاملونه، د تحصیلي

چې تحصیلي لوېدنه لري او هغه محصلان چې تحصیلي لوېدنه نلري پام وړ توپیر  تر منځهغو محصلانو 

کال کې د )له تحصیلي لوېدنې  ۷۳۹۳. پر دې سربېره، راستیان و همکارانو یې په p<  1 15/15ښودل شوی 

چې تحصیلي لوېدنه  ښئيکړې. پایلې یې  تر سرهڅېړنه  سره د مقابلې لپاره ستراتیژۍ( تر سرلیک لاندې

 کورنۍ ،  ټولنیز او ښوونېز لاملونه.  بېلابېل لاملونه لري لکه؛ انفرادي ،

 تحصیلي کال)ټولګي( پر تحصیلي لوېدنې اغېزناک لاملونه د  محصلانود د څېړنې د دویمې پوښتنې)

،  چې لوګر پوهنتون د محصلانو تحصیلي کال یا ئيښلرونکي دي؟( په اړه د څېړنې موندنې توپیر  پر بنسټ

ټولګیو  پر بنسټ  تحصیلي افت توپیر لري. د تحصیلي کال له مخې تحصیلي افت په ترتیب عبارت دی له: 

. درېیم ټولګي. تر ټولو لوړ تحصیلي افت په ۴. دویم ټولګي او ۳. لومړي ټولګي، ۲. څلورم ټولګي، ۷

 تحصیلي افت په درېیمو ټولګیو کې دی.  څلورمو ټولګیو او تر ټولو ټیټ

کال  ۷۳۹۹د څېړنې له موندنو سره ورته لري، هغوی په محمدي او همکارانو د څېړنې دغه موندنې د  پور

 تر سرهکې )د سمنان طبي پوهنتون حفظ الصحې څانګې محصلانو تحصیلي افت( تر سرلیک لاندې څېړنه 

 توپیر شتون درلود او تحصیلي تر منځونو تحصیلي سېميستر  چې د تحصیلي افت او يکړې ده. پایلې یې ښئ

 وړ اړیکه لري.  لوېدنه د تأهل وضعیت سره د پام

معنا  پر بنسټ تأهل پر تحصیلي لوېدنې اغېزناک لاملونه د  محصلانود د څېړنې د درېیمې پوښتنې)

بنسټ د محصلانو پر تحصیلي ي،  چې د تأهل پر ( په اړه د څېړنې موندنې ښئلرونکي دي؟توپیر  لرونکي او 

عواملو کې افت اغېزناک عوامل لږ توپیر لري چې د محصلانو اړوند فردي عواملو او د استادانو اړوند فردي 

 لرونکی نه دی.  ورو عواملو کې توپیر لري؛ خو مانالرونکی دی او په پاتې ندغه توپیر مانا

کال کې  ۷۴۴۷ندنو سره ورته لري. هغوی  په د څېړنې دغه موندنې د  خپلواک او نجیب د څېړنې له مو 

لوګر پوهنتون د محصلانو پر تحصیلي لوېدنې)افت تحصیلی( د مؤثرو لاملونو څېړل تر سرلیک لاندې 

، د تأهل پر بنسټ د محصلانو پر تحصیلي لوېدنې مؤثر عوامل توپیر لري ښئيکړې. پایلې یې  تر سرهڅېړنه 

فرهنګي عوامل، د استادانو د ارزونې اړوند عوامل او  –عوامل، ټولنیز  چې د استادانو د تدریس مېتود اړوند

 نه دی.مانالرونکی توپیر لري او پاتې نور یې توپیر لري؛ خو مانالرونکی کورني عوامل یې 

کال اېران هېواد کې د )د مازندران د طبي علومو پوهنتون په  ۷۳۹۱همداراز، پارسي او همکارانو په   

تر ې د محصلانو تر مینځ د تحصیلي لوېدنې کچه او لاملونو څېړل( ترسرلیک لاندې څېړنه بیلابیلو کچو ک
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 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

وړ اړیکه شتون ې سره د پامي چې له تحصیلي لوېدنه د تأهل او تحصیلي رشتکړې ده. پایلې یې ښئ سره

 لري.

لي لوېدنې کال اېران هېواد کې )د طب محصلانو د تحصی ۷۳۹۲پر دې سربېره، فتی او همکارانو یې په  

چې د منځپانګې د  ښئيکړې ده. پایلې یې  تر سرهلاملونو سیستماتیکه بیاکتنه( ترسرلیک لاندې څېړنه 

تحلیل له مخې، تأهل د طب په محصلانو کې د تحصیلي لوېدنې اغیزمن لاملونه ګڼل کېږي. د څېړنې د 

لوېدنې یو له بل سره توپیر   رشتې پر بنسټ لوګر پوهنتون محصلانو د تحصیليد تحصیليڅلورمې پوښتنې)

تحصیلي افت ي،  چې تحصیلي رشتې پر بنسټ، لوګر پوهنتون د محصلانو ( په اړه د څېړنې موندنې ښئلري؟

نه پوهنځي کې په لوړه او لومړۍ کچه دی، په ښوونه او روزنه پوهنځي کې په دویمه او توپیر لري. په کر 

دی او په جیولوجي او کانونو پوهنځي کې په څلورمه او ه کچه مکچه دی، په شرعیاتو پوهنځي کې په درېی

 ټیټه کچه دی.

کال  ۷۴۴۷د څېړنې دغه موندنې د  خپلواک او نجیب د څېړنې له موندنو سره توپیر لري. هغوی  په 

کې لوګر پوهنتون د محصلانو پر تحصیلي لوېدنې)افت تحصیلی( د مؤثرو لاملونو څېړل تر سرلیک لاندې 

ي، د تحصیلي رشتې پر بنسټ، په ښوونه او روزنه کې د محصلانو تحصیلي ړې. پایلې یې ښئک تر سرهڅېړنه 

 لوېدنه لوړه، په جیولوجي او کانونو پوهنځي کې متوسطه او په کرنه کې  ټیټه ده. 

 پایلیزه

وه ش تر سره تر منځکلونو  ۷۴۴۳-۷۳۹۹و عواملو څېړنه د اغېزمنمحصلانو پر تحصیلي افت د  پوهنتوند لوګر 

د محصلانو  پوهنتونچې د محصلانو د تحصیلي لوېدنې عوامل وڅېړي. څېړنې څرګنده کړه چې لوګر 

خو تر ټولو زیات د ښوونیز چاپېریال او اوسېدو ځای ؛ تحصیلي افت د ګڼو عواملو له امله رامنځته کېږي

 .اغېز لري پرې او په ښوونځي پورې اړوند عوامل د محصلانو فردي عوامل ،عوامل، کورني عوامل

کړې  د زده ښئيد تحصیلي افت تر ټولو مهم لاملونه وو چې  د ښوونیز چاپېریال او اوسېدو ځای عوامل

کړې پر کیفیت مستقیم  فزیکي چاپېریال، استوګنځي شرایط، او د پوهنتون شته امکانات د محصلانو د زده

کړې په  یت، او د کورنۍ ملاتړ، د زده، لکه د والدینو سواد، د کورني اقتصاد وضعکورني عوامل .اغېز لري

 ا، د ذهني فشار مدیریتکړې ته لیوالتی ، لکه زدهد محصلانو فردي عوامل .دوام او کیفیت کې مهم رول لري

د محصلانو د  اقتصادي عوامل .یز عادتونه، هم د تحصیلي افت په کچه کې مهم رول لريه يکړ  او زده

کړې پر  لري، ځکه اقتصادي ستونزې محصلان اړ باسي چې د زده کړو د دوام پر ظرفیت مستقیم تاثیر زده

په ښوونځي پورې اړوند عوامل، لکه د ښوونکو غیرمسلکیتوب،  .ځای کاري بوختیاوو ته لومړیتوب ورکړي

  ضعیف مدیریت، ټیټ کیفیت تعلیم او ګڼ نور د محصلانو د تحصیلي افت کې مهم رول لري.
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 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

د محصلانو تحصیلي افت یوه څو اړخیزه ستونزه  ر پوهنتونلوګ د څېړنې موندنې څرګندوي چې 

خو تر ټولو زیات د ، چې د فردي، کورني، ښوونیز، اقتصادي او چاپېریالي عواملو ګډه پایله ده ،ده

او په ښوونځي  د محصلانو فردي عوامل ،ښوونیز چاپېریال او اوسېدو ځای عوامل، کورني عوامل

ستل کېدای شي چې د محصلانو د ېله دې څېړنې دا نتیجه اخ .پرې اغېز لري پورې اړوند عوامل

کړې  کوي، بلکې د زده پروګرامونو تمرکز بسنه نه تحصیليلپاره یوازې په  افت کمولوتحصیلي 

والی، د کورنۍ ملاتړ، د محصلانو اقتصادي وضعیت او د استادانو مسلکي وړتیاوې  چاپېریال ښه

د تدریس د کیفیت د  پوهنتون دې ږي چېېندنو څرګندد څېړنې له مو  .هم د پام وړ رول لري

سانتیاوو برابرولو او د اکړې فزیکي شرایطو د ښه کولو، د محصلانو د استوګنې د  لوړولو، د زده

تحصیلي  ترڅو داقتصادي ملاتړ د میکانیزمونو د رامنځته کولو په برخه کې عملي ګامونه واخلي، 

همدې توګه، د کورنیو همکاري، د استادانو مسلکي روزنه  په .شي را ټیټهافت کچه په څرګند ډول 

اصلاح د دې ستونزې د اوږدمهاله حل لپاره بنسټیز  کړې کړنلارو مطالعې او زدهاو د محصلانو د 

او  چې د تحصیلي افت د مخنیوي د څېړنې موندنو پر بنسټ ویلای شوپه پایله کې،  .ارزښت لري

 ،رامنځته شي سټراټيژي هر اړخیزهولو لپاره باید یوه ګډه او کړې د کیفیت د لوړ  او د زده کمولو،

 .چې د پوهنتون، کورنۍ، ټولنې او دولت همغږي پکې موجوده وي

 وړاندیزونه

 :د موندنو پر بنسټ، لاندې وړاندیزونه وړاندې کېږي

 رامااره ځایونو کې دې د محصلانو لپ او مطالعه ټولګیو، لابراتوارونولیلیو، درسي  درسي ودانیو، په .1

، ظرفیت ېلیلی داو  کړې کیفیت لوړ شي چاپېریال برابر شي، څو د زده درسي مجهز فزیکياو 

اسانتیاوې دې زیاتې شي، څو محصلان وکولای شي په ارام ذهن سره  تفرېحي او ، پاکوالیکیفیت

 . کړې وکړي زده

د او  ورکړل شيخدمات فعال او  مشورې ... او  ، تحصیليرواني  د ته دې محصلانو .2

او د فشار سره د  ځان باورۍ، ازموینو ته چمتووالي ، وخت مدیریت،ومهارتون /مطالعېکړې زده

 .ور زده کړل شي لارو چارو په اړه دې سیمینارونه جوړ او پوهه دېمقابلې 

 ېځانګړ او  جدي پاملرنه وشي ، لوړه دهپکې چې د تحصیلي افت کچه  و تهڅانګپوهنځيو او هغه  .3

هرې څانګې ته دې د اړتیا او ظرفیت له مخې امکانات،  .جوړې شي دې ورته تګلارې اصلاحي

 استادان او منابع برابرې شي.
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 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

او له نوې  وکارويتعاملي او محصل محور تدریس مېتودوونه هڅول شي چې فعال، و استادان دې  .4

 . ټکنالوژۍ ګټه واخلي او استادانو ته دې دوامداره مسلکي او پیداګوژيکي روزنه ورکړل شي

 اخځلیکونه

 تهران: انتشارات بازتاب. .نامه نويسي روش تحقيق با رويكردي به پايان(. 0382) .خاكي، غلامرضا

 . کابل: انتشارات سعید.شناسی و علوم تربیتی های تحقیق در روان روش(. ۷۳۹0سروری، خلیل الرحمن. )

 ديدآور.انتشارات : ، تهرانجامعه شناسي آموزش و پرورش(، 0382گلشن فومني، محمدرسول )

روز افت تحصیلي و عوامل ب(. ۷۳۹۴. )مهنازفرزاد؛  ناصریان، مهرزاد قربانی و مردانی، زاده،  ابراهیم

فصلنامه علمی ـ پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی  .مرتبط با آن در دانشگاه علوم پزشکی لرستان

 .۲۴ – ۷۴(، ص   ۴)دوره هفدهم  ، یافته، لرستان

فراواني افت تحصیلي و (. ۷۳۸۸. )ابوالفضل و محمدبیګی،محسن  ی، شمسی،نگيز چ ، سعیدآشتياني

مجله علمي پژوهشي . برخي از عوامل مؤثر بر آن از ديدگاه محصلان دانشگاه علوم پزشكي اراك

 . ۳۳ – ۲۴ ، ص   (۴)۷۲سال ، دانشگاه علوم پزشكي اراك

طح سواد والدین بر پیشرفت تحصیلي دانش بررسی علل افت تحصیلي و تأثیر س (. ۷۳۹0افشار، ملوس. )

 .گرجستان– پژوهش در مهندسی، علوم و تکنالوژی/ باتومی المللیکنفرانس بین . آموزان

، پاييز «، فصلنامه تعليم و تربيت«افت تحصيلي يا اتلاف در آموزش و پرورش»(، 0365اميني فر، مرتضي )

 .۲0-۱(.صص ۱)7و زمستان، 

هاي موثر مقابله با آن در برخي  نگاهي ديگر به مسأله افت تحصيلي و شيوه»(، 0379بازرگان، زهرا )آبانماه 

پيوند، تهران: انتشارات انجمن  -تربيتي  -، نشريه ماهانه آموزشي «از كشورهاي پيشرفته صنعتي

 . ۲۴0 -۲۳۳، صص ۲00شماره اولياء و مربيان، 

. خدیجه، بریمانی ؛ واسلامی فر ،معصومه ؛ زاده ملک ،شفا وردی، مجید ؛فرزاد متولی حقی، ؛بهزاد پارسی،

بررسی میزان افت تحصیلي و عوامل مؤثر بر آن در دانشجویان مقاطع مختلف دانشگاه (. ۷۳۹۱)

 – ۷۴۳(. ص  ۳) ۷۷دوره ، نشریه راهبردهای آموزش در علوم پزشکی .علوم پزشکی مازندران

۷۴۸. 

فراوانی و عوامل مؤثر در افت  بررسی(. ۷۳۹۴. )زهرا و مقدم،  هاشم ؛ حشمتی،رحیمی ، سجادپر دنجانی

های پیراپزشکی و بهداشت دانشگاه علوم پزشکی  تحصیلي دانشجویان ساکن خوابگاه دانشکده

 .۲۸ – ۷۶(، ص   ۷)ی دوم  حیدریه ،دوره فصلنامه علمی دانشگاه علوم پزشکی تربت. گلستان
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 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

(. ۷۳۹۶. )بهاره غلامیو چابکي،  فائزه کبرایی، آبکنار ؛ نادری شاد، شایان ؛ محمد اسماعیل ، پور بند بنی

بررسي افت تحصیلي و برخي عوامل مرتبط با آن از ديدگاه محصلان دانشگاه علوم پزشكي 

 .۹۶ – ۹۴(، ص ۳، سال نهم )پژوهش در آموزش علوم پزشكي. گيلان د شهر گیلان

ای عوامل مؤثر بر افت  رسی مقایسهر ب .(۷۳۸۶. )محسن نیاز، محمد آمینیو محمدرضا ، تمنائی فر

پژوهشی دانشور رفتار  دانشگاه شاهد  –. دوماهنامه علمی تحصیلي دانشجویان مشروط و ممتاز

 .0۲ -۳۹(، ص   .۲۴سال چهاردهم ) ۸۶شهریور، 

ای در افت تحصیلي دانش  های رایانه قش بازین(. ۷۳۹۱. )امیر هوشنگ، و عندلیبیان ، علیجعفری

 (،۳)۷۲، جلد ۷۳۹۱پژوهشی فناوری آموزش، بهار  -نشریه علمی.  شهر تهران آموزان متوسطه

  . ۲۲۴ – ۲۷۷ص   

اجتماعي موثر بر كاهش قبولي دانش آموزان مراكز پيش  -عوامل آموزشي »(، 0382حاجي زاد، محمد )

. پايان نامه كارشناسي ارشد،  تهران: دانشگاه «در شهرستان بهشهر 81دانشگاهي در كنكور 

 لامه، دانشكده روان شناسي و علوم تربيتي.ع

با رضایت تحصیلي و برخی عوامل در   بررسی رابطه افت تحصیلي (. ۷۳۹۷. )اکرم ثناگو، مسلم و ، حسام

دوره  ، مجله توسعه پژوهش در پرستاري و مامایی. دانشجویان دانشکده علوم پزشکی گلستان

 .۹۶ -۹۴ ص  (، ۲) نهم

کړو مؤسسې د محصلانو پر تحصیلي  لوګر د لوړو زده(. ۷۴۴۳جیب، نجیب الله. )خپلواک، محمد طاهر او ن

(، ۲. عینک علمي ـ څېړنیزه مجله، لومړی کال)لوېدنې)افت تحصیل( د اغېزناکو لاملونو څېړل

 . ۷۹۸ – ۷۱۸ص   

بله با راهکارهای مقا(. ۷۳۹۳. )فاطمه ی،صادقو  شهباز، مظفری ؛ سمیه، حسن نیا ؛محمد لطیف ، راستیان

فصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد . افت تحصیلي

 . ۴۸۱ – ۴۱۹ ، ص   (۷۳) نامه پانزدهمین همایش آموزش علوم پزشکی ( دوره نهم ) ویژه

. سید محمد مقیمی، حسین خنی فر، نفیسه زر وندی، احمد جوکار، سید احمد بیان، اکبر فرجی ارمکی

مطالعه و بررسي رابطه بين عوامل آموزشي و افت تحصیلي در ميان دانش آموزان پسر (. ۷۳۸۹)

، (۴)۳دوره  ،های آموزشي ریزی در نظام دو فصلنامه مديريت و برنامه.  های راهنمايي آموزشگاه

 .۷۶۴ – ۷۴۴ص  

لي دانش آموزان بررسی رابطه سلامت روانی موجود در مدارس با افت تحصی(. ۷۳۹۱. )حکیمه، سیمائی

. مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش. مقطع ابتدایی ارومیه

 .0۲ -۴۴، صص ۳سال اول، شماره 
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 هـ. ل کال مني فصل ۷۴۴۴نځمه ګڼه، د ېم کال، پېي، در څېړنیزه شپږ میاشتنۍ مجله -لوګر پوهنتون د عینک علمي

بررسی عوامل مهم افت تحصیلي در (. ۷۳۹۱. )جمالو حقیقی،  محمدعلی حسین؛ پولادی، شکر کن، 

دانشگاه شهید چمران  ،م تربیتی و روانشناسیمجله علو . های پسرانه شهرستان اهواز دبیرستان

 .۷۷۴ – ۷۴۳ص   (، ۴و  ۳) اهواز،  سال هفتم

 ، تهران: انتشارات اشراقي.جامعه شناسي جهان سوم(، 0373شيخي، محمد تقي )

، فصلنامه تعليم و تربيت، «افت تحصيلي در ايالات متحده آمريكا و علل آن»(، 0365صفوي، امان الله )

 .. ۴۳-۳۶صص  (،8 و 7 )سال دوم

بررسی علل افت انگیزش تحصیلي از دیدگاه دانش آموزان (. ۷۳۹۴. )مهسا، عبدالمحمد و فیاضی، طاهری

نشریه علمی پژوهشی .ها های خانوادگی آن دانشگاهی با توجه به جنسیت و زمینه دوره پیش

 .۲۹۸ – ۲۸۱، (۴)0فناوری آموزش، سال پنجم، جلد

. مهناز و کفیلی، رضا پور؛ علی، زهرا ؛ یکتا،سید جوادموسومی واعظی،  حیم؛ر  محمود لو، ؛شاهصنمغیبی، 

ساز آن در محصلان پزشكي دانشگاه  بررسی ميزان افت تحصیلي و برخي عوامل زمینه(.  ۷۳۸۹)

-۷۴۶(، ص   ۲. مجله مرکز مطالعات و توسعه آموزش  پزشکی،  دوره هفتم)علوم پزشكي اروميه

۷۴۷.  

مرور سیستماتیک بررسی علل افت (. ۷۳۹۳، اطلسی. )اطلسی وحمید ؛ بادران، شیدا  ی،آذر ، لادن؛ فتی

مجله مركز مطالعات و توسعه . های توسعه در آموزش پزشکی گام.  پزشکی محصلانتحصیلي 

 . ۳۸ -۳۷ (، ص  ۲) دوره دهم، آموزش پزشكي

(. ۷۳۳. )علیرضاو قهرمانی، ه نظری شادکام، فاطم؛ فاطمه سمیعی راد،؛ رفعت محبی فر، زهرا؛  قاسمی،

 -۹۲بررسی میزان افت تحصیلي دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی قزوین در سال تحصیلي 

فصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش . ترین عوامل فرآیندی موثٔر بر آن و شناسایی مهم ۷۳۹۳

 دوره نهم  ،پزشکی( نامه پانزدهمین همایش علوم صدوقی یزد) ویژه ،دانشگاه علوم پزشکی شهید

 .۲۲۶ – ۲۷۱ ، ص  ( ۷۳)

عنوان عامل مؤثر در  افت تحصیلي در دانشجویان پزشکی به(.  ۷۳۹۸. )پروینرضایی، و  ، فرحنازکمالی

، (۷) مجله طب پیشگیری، سال هفتم. آینده سلامت جامعه را در دانشکده پزشکی بندرعباس

 . ۸۴ – ۱۳ ص  

افت تحصیلی دانشجویان رشته (. ۷۳۹۹حیمی پردنجانی، سجاد. )پورمحمدی، بهراد، کمی، گوهر، و ر 

 . ۹۷-0۸، ( ۷)0بهداشت دانشگاه علوم پزشکی سمنان. راهبردهای توسعه در آموزش پزشکی، 
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 هجری شمسی ۷۴۴۴تحقیقی عینک پوهنتون لوګر، سال سوم، شماره پنجم، خزان   -علمی ۀدو فصلنام

بررسی علل افت (. ۷۳۸۶معصومی، مظفر؛ حسین زاده لطفی، فرهاد؛ شاهورانی، احمد و رشیدیان، زهرا. )

مجله ریاضیات کاربری .  آباد در درس ریاضی شهر خرم تحصیلي دانش آموزان دوره متوسطه

 .۸۸ – ۱0ص   ،(۷۴)واحد لایجان ، سال چهارم 

 : انتشارات اميركبير.مسائل آموزش و پرورش، تهران(، 0371معيري، محمد طاهر )

بررسی شناسایی عوامل مهم افت تحصیلي دانش آموزان (. ۷۳۹۷. )زینبکمالی فر، عسکر نعمتی و مقدم، 

 ، ۷۳۹۲ ، ۱و ۶ ، هشتمین سمینار آموزش شیمی ایران.  یکشهر آمل در درس شیمی  پسر

 . دانشگاه سمنان ،دانشکده شیمی

، فصلنامه تعليم و تربيت، «تفسير شكستهاي تحصيلي از ديدگاه جامعه شناسي»(، 0372منادي، مرتضي )

 . ۶۸- 0۳،  صص ۳۶و  ۳0شماره پاييز و زمستان سال نهم، 

ررسي علل ترك تحصيل دختران در مقطع آموزش ابتدايي در منطقه خاور ميانه ب»(، 0375ر )مهران، گلنا

 . ۴۲- ۹(، صص ۲)فصلنامه تعليم و تربيت، تابستان سال دوازدهم ،«و شمال آفريقا و بويژه درايران

تماعی های اج بینی افت تحصیلي بر اساس میزان استفاده از شبکه بررسی پیش(. ۷۳۹۶، ابراهیم. )نعیمی

 .۲۴۶ – ۷۸۹(،  ص  ۶۲) ۷۶های مشاوره، جلد  . پژوهشمجازی و احساس ارزش شخصی

، «0369خسارتهاي ناشي از شكست تحصيلي و وضعيت آن در سال »(، 0370نفيسي، عبدالحسين )

 . ۷۲۸-۷۴۹، صص ۳، شماره  فصلنامه تعليم و تربيت، پاييز سال هشتم
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 ABSTRACT 

 Problem Statement: Although students engage in studying, their interest and 

participation in learning vary. Some are actively involved, while others show little 

interest. The underlying reasons for these differences are not yet clear; therefore, this 

study was conducted to identify the factors influencing students’ academic 

motivation.  

Objective: Investigating the Factors of Academic Motivation among Students in the 

Physics Department, Faculty of Education, Logar University. 

Research Methodology: This study assessed the academic motivation of students in 

the Physics Department at the Faculty of Education, Logar University. A descriptive-

analytical design was used, employing a quantitative approach for data collection. The 

study population included all 45 students in the department, with 40 students 

participating due to the small population size. Data were collected using the standard 

Hermans questionnaire, which showed a reliability coefficient of 0.801 based on 

Cronbach’s alpha; previous studies reported reliability ranging from 0.76 to 0.83. The 

data were analyzed using IBM SPSS 26, and the One-Way ANOVA test was applied. 

Findings: The results showed that first-year students had higher average academic 

motivation than students in the second, third, and fourth years. This indicates a decline 

in motivation among upper-year students. The findings highlight the need for the 

Physics Department to implement appropriate interventions to prevent potential 
negative outcomes and enhance students’ academic engagement. 
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